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This document was not intended or written to be used, and it cannot be used, for the purpose of avoiding US federal, state or local tax penalties. This includes penalties that may apply 
if the transaction that is the subject of this document is found to lack economic substance or fails to satisfy any other similar rule of law. This document has been prepared pursuant to 
an engagement between PricewaterhouseCoopers LLP and its Client and is intended solely for the use and benefit of that Client and not for reliance by any other person. 



FATCA timeline for PFFIs in non-IGA countries  
For FFI agreements effective on June 30, 2014 
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(1) The IRS has projected that the FATCA registration website will be accessible to financial institutions on August 19, 2013.  An FI will be able to access its account from that date through December 31, 2013 to modify and add registration 
information, as such information will not be regarded as final until the FI submits it as final on or after January 1, 2014. 

(2) As part of the certification, FFI must also certify that it did not have any procedures in place from August 6, 2011 that wou ld assist account holders in the avoidance of FATCA.
(3) Certain de minimis thresholds and retesting rules may apply.
(4) Generally applies to obligations that can produce a withholdable payment.  Grandfathered obligations also include: (1) any obligation that gives rise to a withholdable payment solely because the obligation is treated as giving rise to a 

dividend equivalent pursuant to section 871(m) and the regulations thereunder, provided that the obligation is executed on or before the date that is six months after the date on which obligations of its type are first treated as giving rise to 
dividend equivalents; (2) with respect to foreign passthru payments, any obligation that is executed on or before the date th at is six months after the date on which final regulations defining the term foreign passthru payment are filed with 
the federal register; and (3) any agreement requiring a secured party to make a payment with respect to, or to repay, collate ral posted to secure a grandfathered obligation.

(5) Limited reporting includes name, address, TIN, account number, and account balance of each specified US person who is an account holder. For account holders that are treated as a US owned foreign entity or an owner-documented FFI, 
report the  name, address and TIN of each substantial US owner of a US owned foreign entity, or each direct or indirect owner of an owner documented FFI that is a specified US person.

Mar 31 2015–Limited FATCA 
reporting on Form 8966 for 
calendar year 2014 for US 
accounts (Note 5)

Jul 1 2014 –Cut-off date for 
grandfathered obligations (Note 4)

Jul 1 2014 – Begin FATCA withholding on 
US source FDAP income for insufficiently 
documented new entity accounts and NPFFIs

Mar 15 2016 – Form 1042-S 
reporting must include foreign 
reportable amounts paid to 
NPFIs during calendar year 
2015 (also applies to calendar 
year 2016)

Aug 19 2013 - IRS FATCA 
registration portal available 
(Note 1)

Jun 30 2016 – Complete 
identification and review  of 
all remaining preexisting 
individual and entity 
accounts (Note 3)

Jun 30 2015– Complete  
identification and review 
of preexisting high value 
individual accounts

Dec 31 2014 – Complete 
identification and review 
of  preexisting entity 
account holders that are 
prima facie FFIs

Jan 1 2016 – Expanded 
affiliated group transition period 
ends for Limited FFIs and 
Limited Branches

Jan 1 2017 – Begin FATCA 
withholding on gross proceeds.  
FATCA withholding is also 
expected to begin for foreign 
passthru payments. 

Jul 1 2014 – Enhanced account 
opening procedures must be in place to 
establish the FATCA status of new  
individual and entity accounts

Jun 30 2014 – Earliest effective 
date of an FFI Agreement 

Mar 31 2016 – Limited FATCA 
reporting on Form 8966 for calendar 
year 2015  includes income payments

Aug  29 2016 – Responsible officer must 
be able to certify completion of  
identification and review  for all preexisting 
individual  and entity accounts (Note 2)

Mar 15 2018 –Begin 
FATCA reporting on 
Form 1042-S for US 
gross proceeds and 
potentially foreign pass-
thru payments for 
calendar year 2017

Jan 1 2015– Begin FATCA withholding 
on preexisting entity account holders that 
are undocumented prima facie FFIs

Jul 1 2015– Begin 
FATCA withholding on any 
undocumented individual 
preexisting high value 
account

Jul 1 2016
Begin FATCA 
withholding on 
remaining 
undocumented 
preexisting 
accounts

Mar 15 2015– Begin FATCA 
reporting on Form 1042-S for 
US source FDAP income for 
calendar year 2014

Mar 31 2015– Begin aggregate 
FATCA reporting on Form 8966 
for recalcitrant accounts

Mar 31 2017 – Full FATCA 
reporting on Form 8966 
begins for calendar year 2016

Apr 25 2014– Last day to register 
for inclusion on the Jun 2, 2014 
IRS list of PFFIs and RDCFFIs

Jun 2 2014 -First IRS list of PFFIs 
and RDCFFIs to be published

Jun 30 2017 - End 
of first compliance 
certification period

Dec 31 2017 - First 
certification of 
compliance and effective 
internal controls required

Jan 1 2017 – Interests previously issued in bearer 
form must be redeemed or immobilized

Dec 31 2016 - Last day for qualification as 
Limited Life Debt Investment Entity

201820172016201520142013

Dates are based on interpretation of information regarding FATCA requirements available as of July 19, 2013

Jan 1 2016 – Sponsored entities 
must furnish GIINs for payments 
made after 2015



FATCA timeline for FFIs under Model II IGAs  
For FFI agreements effective on June 30, 2014 
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Dates are based on interpretation of information regarding IGAs available as of July 19, 2013
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Mar 31 2015–Limited FATCA 
reporting on Form 8966 for 
calendar year 2014 for US 
accounts (Note 5)

Jul 1 2014 –Cut-off date for 
grandfathered obligations (Note 4)

Jul 1 2014 – Begin FATCA withholding on US 
source FDAP income paid to NPFFIs (Note 6)

Mar 15 2016 – Form 1042-S 
reporting must include foreign 
reportable amounts paid to 
NPFIs during calendar year 
2015 (also applies to calendar 
year 2016)

Aug 19 2013 - IRS FATCA 
registration portal available 
(Note 1)

Jun 30 2016 – Complete 
identification and review  of 
all remaining preexisting 
individual and entity 
accounts (Note 3)

Jun 30 2015– Complete  
identification and review 
of preexisting high value 
individual accounts

Dec 31 2014 – Complete 
identification and review 
of  preexisting entity 
account holders that are 
prima facie FFIs

Jan 1 2016 – Expanded 
affiliated group transition period 
ends for Limited FFIs and 
Limited Branches

Jul 1 2014 – Enhanced account 
opening procedures must be in place to 
establish the FATCA status of new  
individual and entity accounts

Jun 30 2014 – Earliest date that a 
Reporting FATCA Partner FI must comply 
with requirements of an FFI Agreement.

Mar 31 2016 – Limited FATCA 
reporting on Form 8966 for calendar 
year 2015  includes income payments

Aug  29 2016 – Responsible officer must 
be able to certify completion of  
identification and review  for all preexisting 
individual  and entity accounts (Note 2)

Mar 15 2018 –Begin 
FATCA reporting on 
Form 1042-S for US 
gross proceeds and 
potentially foreign pass-
thru payments for 
calendar year 2017

Jan 1 2015– Begin FATCA withholding 
on preexisting entity account holders that 
are undocumented prima facie FFIs

Jul 1 2016
Begin FATCA 
Withholding on 
US source FDAP 
income paid to 
preexisting 
NPFFIs accounts

Mar 15 2015– Begin FATCA 
reporting on Form 1042-S for 
US source FDAP income for 
calendar year 2014

Mar 31 2015– Begin aggregate 
FATCA Reporting on Form 8966 
for non-consenting accounts

Mar 31 2017 – Full FATCA 
reporting on Form 8966 
begins for calendar year 2016

Apr 25 2014– Last day to register 
for inclusion on the Jun 2, 2014 
IRS list of PFFIs and RDCFFIs

Jun 2 2014 -First IRS list of PFFIs 
and RDCFFIs to be published

Jun 30 2017 - End 
of first compliance 
certification period

Dec 31 2017 - First 
certification of 
compliance and effective 
internal controls required

Jan 1 2017 – Interests previously issued in bearer 
form must be redeemed or immobilized

Dec 31 2016 - Last day for qualification as 
Limited Life Debt Investment Entity

201820172016201520142013

Jan 1 2016 – Sponsored entities 
must furnish GIINs for payments 
made after 2015

(1) The IRS has projected that the FATCA registration website will be accessible to financial institutions on August 19, 2013.  An FFI will be able to access its account from that date through December 31, 2013 to modify and add registration 
information, as such information will not be regarded as final until the FFI submits it as final on or after January 1, 2014.

(2) As part of the certification, FFI must also certify that it did not have any procedures in place from August 6, 2011 that wou ld assist account holders in the avoidance of FATCA.
(3) Certain de minimis thresholds and retesting rules may apply.
(4) Generally applies to obligations that can produce a withholdable payment.  Grandfathered obligations also include: (1) any obligation that gives rise to a withholdable payment solely because the obligation is treated as giving rise to a 

dividend equivalent pursuant to section 871(m) and the regulations thereunder, provided that the obligation is executed on or before the date that is six months after the date on which obligations of its type are first treated as giving rise to 
dividend equivalents; (2) with respect to foreign passthru payments, any obligation that is executed on or before the date th at is six months after the date on which final regulations defining the term foreign passthru payment are filed with 
the federal register; and (3) any agreement requiring a secured party to make a payment with respect to, or to repay, collate ral posted to secure a grandfathered obligation.

(5) Limited reporting includes name, address, TIN, account number, and account balance of each specified US person who is an account holder. For account holders that are treated as a US owned foreign entity or an owner-documented FFI, 
report the  name, address and TIN of each substantial US owner of a US owned foreign entity, or each direct or indirect owner of an owner documented FFI that is a specified US person.

(6) Withholding on US source FDAP income for recalcitrant accounts starts on Jul, 1 2014. However, being qualified as a recalcitrant account under Model 2 IGA requires that a previous group request filed by the IRS was not successful.



FATCA timeline for FFIs under Model I IGAs (Note 1) 
Dates derived through  the "coordination of timing" provisions of the Model 1 IGA 
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(1) IGA: Intergovernmental Agreement.
(2) The IR S has proj ected that th e FA TCA registration websi te will b e accessi ble to fi nancial i nsti tu tions o n August 19, 2 013. An FI will be abl e to access its account fro m that date thro ugh Decemb er 31, 2 013 to modi fy and add regis tration infor mation, as such

information will not be regarded as final until the FI submits it as final on or after January 1, 2014.
(3) Due diligence for pre-existing accounts is subject to the application of thresholds.
(4) Certain types of new individual accounts (deposit accounts and cash value insurance contracts) are exempt from identification, review and reporting under the Model I IGA.
(5) Dates for withholding on gross proceeds and passthru payments are highly speculative and will be worked out between the US and FATCA partner countries in the next two years.
(6) Withho lding applies to US source inco me paid to nonparticipating financial insti tutions b y reporti ng FATCA partner fi nancial ins titutio ns acting as a withholdi ng QI, with holding foreign partner ship or withhold ing foreign tru st. Other r eporti ng FATCA

partner financial institutions must provide information necessary to allow an immediate payor to withhold.
(7) Gen erally appli es to obligations that can produce a withholdabl e payment. Grandfath ered obligatio ns also include: (1) any obligation that gives rise to a withholdabl e paymen t solel y becaus e the obligation is trea ted as giving rise to a dividend equ ival ent

pursuant to section 871(m) and th e regulations ther eund er, pro vided that th e obligation i s executed on or before the da te that is six mo nths after th e date on whi ch obligatio ns of i ts typ e are firs t tr eated as giving rise to di vidend eq uival ents; (2) wi th respect to
foreign passthr u payments, any obligatio n that is execu ted on or before the date that is six months after the date on whi ch final regulatio ns defi ning the term for eign passthru payment are filed wi th th e fed eral register ; and (3) any agreemen t requiri ng a
secured party to make a payment with respect to, or to repay, collateral posted to secure a grandfathered obligation.

(8) Dates will be provided under legislation or regulations issued by FATCA Partner tax authorities.
(9) For 2014 reporting is limited to: name, address, U.S. TI N (date of birth for preexis ting accoun ts if no U.S. TIN), accoun t number, name and identifying numb er of the reporti ng insti tutio n, and account balance or value. For 2015 reporting inc ludes the

information reported for 2014, plus the income paid to the account. For 2016 and beyond, reporting includes the information reported for 2015 plus proceeds from the sale of property.
(10) As per th e updated Mod el 1 IGA, each Comp eten t Au thori ty mus t pro vid e wri tten commun icatio n that the oth er Comp eten t Au thori ty has in place appropriate safeguards to ensur e i nfor mation exchanged remains confidential and has an existi ng

infrastructure in place to facilitate an effective exchange relationship, or the Model 1A IGA will terminate on September 30, 2015.

Jul 1 2014 –Enhanced account 
opening procedures must be in place 
to establish the FATCA status of new 
accounts (Note 4)

Jul 1 2014 – Begin FATCA 
withholding on US source FDAP 
income paid to NPFIs (Note 6)

2016 – Reporting FATCA 
Partner FI to report to FATCA 
Partner Country the name and 
the aggregate amount of 
payments made in 2015 and 
2016 to NPFI  (Note 8)

Prior to Sep 30, 2015 –Reporting 
FATCA Partner FI will need to provide 
required information to FATCA Partner 
prior to IGA deadlines in order for 
FATCA Partner to be able to meet 
corresponding deadlines (Note 8,9)

2018 – Reporting FATCA 
Partner FI to obtain and report 
TIN of each specified US 
account holder for preexisting 
accounts (Note 8)

Jun 30 2014
Earliest date 
that an FFI can 
be a Reporting 
Model 1 FI

Aug 19 2013 
- IRS FATCA 
registration 
portal 
available 
(Note 2)

Apr 25 2014– Last day to 
register for inclusion on the 
Jun 2, 2014 IRS list of PFFIs 
and RDCFFIs

Jun 2 2014 -First IRS list of 
PFFIs and RDCFFIs to be 
published

Jun 30 2015– Complete  
identification and review of 
preexisting high value 
individual accounts (Note 3)

Jun 30 2016 – Complete 
identification and review of all 
remaining preexisting individual 
and entity accounts (Note 3)

Jul 1 2014 –Cut-off date for 
grandfathered obligations (Note 7)

Sep 30, 2015 – Model 1A IGA 
will terminate if appropriate 
safeguards and infrastructure are 
not in place (Note 10)

Jan 1 2015– The first date on which 
verification of GIINs is required with 
respect to payees that are reporting 
Model 1 FFIs

Dates are based on interpretation of information regarding IGAs available as of July 19, 2013

Jan 1 2016 – Sponsored entities 
must furnish GIINs for payments 
made after 2015


